A la potencia de la materia prima se le dice que es una 'potencia pasiva' y se la contrapone a la 'potencia activa' de la forma²². La 'potencia activa' o verdadera potencia —*de possum, potere*— conduce a la acción o a la operación y acompaña siempre a la forma, que es acto primero; 'la potencia pasi-

20 *S. Theol.*, 1.^a, q. 5, a. 3, ad 3um: materia sicut non est ens nisi in potentia, ita nec bonum nisi in potentia. Sed tamen participat aliquid de bono, scilicet ipsum ordinem vel aptitudinem ad bonum. Et ideo non convenit sibi quod sit appetibile, sed quod appetat.

21 *S. Theol.*, 1.^a, q. 5, a. 2, ad 1um: materia prima participat bonum, cum appetat ipsum (nihil autem appetit nisi simile sibi); non autem participat ens cum ponatur non-ens; *S. Theol.*, 1.^a, q. 5, a. 2, ad 2um: bonum extenditur ad existentia et non existentia, non secundum praedicationem, sed secundum causalitatem: ut per non existentia intelligamus, non ea simpliciter quae penitus non sunt, sed ea quae sunt in potentia et non in actu: quia bonum habet rationem finis, in quo non solum quiescunt quae sunt in actu sed ad ipsum etiam moventur quae in actu non sunt, sed in potentia tantum.

22 *De Potentia*, q. 3, a. 1, ad 2um: Vel potest dici, quod (mundus) erat possibile propter potentiam activam agentis, non propter aliquam potentiam passivam materiae (primae).

va', esencial a la materia, conduce al acto primero que es la forma. Nada actúa sino en razón de la forma; nada sufre o recibe una acción formal sino en razón de la materia²³. A Dios, como acto puro, le conviene en un grado supremo la acción; a la materia como 'pura potencia pasiva' le conviene en grado supremo la pasión o capacidad receptiva de formas, *cum enim materia sit in potentia, oportet quod primum principium materiale sit maxime in potentia; et ita maxime imperfectum* (S. Theol., 1.^a, q. 4, a. 1, c). Dios es infinito en su acto puro; la materia prima es también infinita en su potencia pura pasiva o receptora de formas, no ciertamente simpliciter sino sólo secundum quid, pues puede recibir todas las formas naturales o corpóreas pero no las formas inmateriales o espirituales²⁴. La potencia activa, característica de toda forma, es capacidad de hacer y de actuar, *potentia ad agere se tenet ex parte formae quae est principium agendi*; la potencia pasiva, característica de la materia, es capacidad de recibir el acto primero de ser o la forma, con la que va a constituir un compuesto sustancial.; o, como dice también Tomás de Aquino, la potencia de recibir el ser, el ser sustancial, '*potentia ad esse se tenet ex parte materiae*' (S. Theol., 1.^a-2.^{ae}, q. 55, a. 2, c)²⁵.